Instructions

This work aims to develop a static analysis tool that will track exception propagation in a program. The

primary purpose of this tool is to help Kotlin backend developers with documenting exceptions in

their API.

Steps to cover:

1. Analyze the Kotlin language and its properties that affect exception flow.

2. Design an algorithm for the static analysis of exception flow in Kotlin.

3. Create a working prototype written in Kotlin based on that design.

4. Write acceptance tests to verify the prototype.

5. Assess the prototype usability in a production environment.

6. Propose possible future improvements.
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Abstrakt

Ošetřování výjimek je nezbytnou součástí vývoje softwaru, je však zároveň
také jednou z nejnáročnějších. Chyby ve zpracování výjimek mohou způsobit
mnoho problémů – od špatného uživatelského rozhraní až po bezpečnostní
zranitelnosti. Tyto chyby se často vyskytují na rozhraní dvou systémů. Dů-
vodem je mimo jiné to, že API těchto systémů obvykle není správně zdokumen-
továno, zejména pokud jde o výjimky.

Ruční dokumentování výjimek v API je časově náročné, a navíc náchylné
na chyby. Tato práce navrhuje řešení v podobě automatické tvorby této do-
kumentace. Tím řešením je statická analýza propagace výjimek, která vytvoří
seznam potenciálně vyhozených výjimek z API.

Výsledkem této práce je návrh této statické analýzy, konkrétně pro pro-
gramovací jazyk Kotlin. Vytvořený návrh lze použít k implementaci nástroje
pro automatické dokumentování API. Navržená analýza je založena na abstrak-
tní interpretaci a klade důraz na vysokou přesnost. Analýza si poradí jak s ob-
jektově orientovanými, tak s funkcionálními aspekty Kotlinu. Návrh je mod-
ulární a používá dvě různé IR. Díky tomu lze snadno přidat podporu dalších
programovacích jazyků.

Součástí této práce je také implementace prototypu navržené analýzy. Vyv-
inutý prototyp interně používá kompilátor Kotlinu pro převod analyzovaného
zdrojového kódu do IR Kotlinu. Tato IR je poté převedena na jednu ze dvou
IR statické analýzy. Tento proces převodu je v práci podrobně zdokumentován
spolu s významnou částí IR Kotlinu. Vzniklá dokumentace také vysvětluje sé-
mantiku funkcí Kotlinu, zejména těch, které souvisí s propagací výjimek. Tato

dokumentace může být užitečná při implementaci zásuvných modulů pro kom-
pilátor Kotlinu nebo jiných statických analýz.

Vytvořený prototyp lze použít na experimentování s většinou vzniklého
návrhu analýzy. Jeho implementace však není úplná, takže jej nelze použít
k analýze reálných projektů. Součástí prototypu je mnoho akceptačních
testů zaměřených na propagaci výjimek. Prototyp i tyto testy lze použít při
implementaci nástroje na dokumentování API.

Klíčová slova statická analýza, tok výjimek, propagace výjimek, doménové
výjimky, dokumentace API, Kotlin, kompilátor Kotlinu, Kotlin IR

Abstract

Exception handling is one of the most challenging parts of the software
development, yet it is essential. An improper exception handling can cause
many problems – from badUX to security vulnerabilities. Mistakes in exception
handling frequently occur at the boundaries of two systems. Part of the reason
is that the API of those systems is usually not correctly documented, especially
when it comes to exceptions.

Manually documenting API exceptions is a time-consuming and error-
prone process. This thesis proposes a solution for creating the documentation
automatically. The solution is a static analysis of exception propagation.
This static analysis produces a list of potentially thrown exceptions by API
endpoints.

The result of this thesis is a design of such static analysis for the Kotlin
programming language. The created design can be used to implement a tool for
documenting APIs. The designed analysis is based on abstract interpretation,
focusing on high precision. The analysis can handle both object-oriented and
functional programming aspects of Kotlin. The design is modular and uses two
different intermediate representations. As a result, the design can be easily
extended to support other programming languages.

This thesis also includes a prototype of the proposed analysis. The prototype
internally uses the Kotlin compiler to parse the analyzed source code into the
Kotlin IR. The produced Kotlin IR is then converted to one of the intermediate
representations. The thesis describes this process in detail and, at the same
time, it documents a significant part of the Kotlin IR. The documentation

also explains the semantics of Kotlin features that the analysis handles. This
documentation can be helpful when implementing compiler plugins or other
static analyses.

The created prototype can be used to experiment with most of the analysis
design. However, it does not implement the entire design, so it cannot be used
to analyze real-world projects. The prototype contains many acceptance tests
focused on the exception propagation. Together the prototype and the tests can
be used as a starting point for implementing the tool for documenting APIs.

Keywords static analysis, exception flow, exception propagation, domain
exceptions, API documentation, Kotlin, Kotlin compiler, Kotlin IR
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Introduction

I have been working as a mobile and later back-end software developer for the
past several years. During that time, I have participated in designing back-end
APIs, and architectures for both mobile and back ends on multiple projects.
These projects were in different technologies and domains, yet the team always
ran into the same problem. The problem always has been to design, implement
and document anAPI such that all domain exception paths are handled properly
and cleanly.

Domain exception (or domain exception path) is a different concept from
ordinary programming exceptions/errors. Domain exceptions mostly come
from incorrect user input. An example of such a situation is a user trying
to log in with an incorrect password. A domain exception must be explicitly
accounted for and handled by the code. In contrast, programming errors
that come from the developer’s mistakes are unintentional and should not
be directly handled. Null pointer dereference, or division by zero are some
examples of such errors.

In my experience, a design of an exception handling has a significant impact
on the code quality and the application’s UX. Incorrect exception handling can
have catastrophic consequences. On the back end, it can cause data corruption
or security vulnerabilities. The consequences are usually less severe on the
front end, but they are still significant. If the exception is suppressed, the
functionality will do nothing, and the app will not tell the user what happened.
If the exception is not suppressed, the app will crash. Both situations lead to
confused users and bad UX at best.
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IntRoduction

A promising solution is to use the programming language built-in excep-
tions with a separate class for each domain exception. Using these single-
purpose exceptions has several advantages. They can carry precise information
to the user and therefore allow for good UX. They also clearly communicate
their domain meaning, making the code more readable. Moreover, they do not
significantly interfere with the production code; thus, they do not impact main-
tainability. However, using single-purpose exceptions is not practical because
documentation of these exceptions involves too much manual work.

The primary goal of this thesis is to design a static analysis that tracks
exception propagation in Kotlin programs. The static analysis will help
developers document domain exceptions thrown by their API. Since the
documentation process will be automatic, it will make the use of single-purpose
exceptions feasible.

The secondary goal is to implement a prototype of the analysis. The
prototype will include automated acceptance tests to verify its correctness.
The created prototype’s usability will be assessed based on the experience
gained during its development. An additional goal is to analyze the Kotlin
semantics that affect exception flow. This step is necessary to correctly design
the static analysis. The remaining goal then is to propose solutions for future
development.

This document is structured into five chapters. The first chapter explains
the problem of documenting exceptions in API and contains an example code
that uses single-purpose exceptions. The chapter also presents some strategies
for documenting exceptions and libraries for implementing static analysis in
Kotlin. The end of the chapter describes the current state of the art in the area
of static analysis with a focus on exception flow.

The following chapter is about Kotlin and its features related to exception
analysis. The chapter also includes a high-level explanation of how the Kotlin
compiler implements the features. Chapter three describes the final design
of the static analysis created in this thesis. The fourth chapter captures the
static analysis development process and the challenges that had to be overcome.
It also contains some interesting implementation details. The final chapter
assesses the prototype’s usability in a production setting and proposes future
improvements.
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ChapteR 1
Initial analysis

This chapter describes my first steps when working on this project. First, I have
defined the problem I am trying to solve in this thesis. A good understanding
of the target use case was crucial because designing a static analysis is all about
making the right tradeoffs. Once I had a good idea of what I wanted to achieve,
I assessed options for solving the problem. There were more things to consider
than just a static analysis.

After I knew that a static analysis was the right choice, I looked into some
options for analyzing a program written in Kotlin. This decision was critical
as it dictated the whole direction of the implementation and would not be
possible to take back. Furthermore, I have researched existing static analysis
solutions and algorithms. Finally, I was able to start with the actual static
analysis design and implementation. These two steps are covered in (3) and (4).

1.1 The problem of documenting exceptions
A proper domain exception handling is complex and affects the whole project
architecture. The exception handling requires a well-thought-out solution not
to impact the codebase negatively. The complexity is primarily caused by the
inherent non-locality of any possible implementation. A domain exception
is typically thrown by domain logic deep in the back-end code. The back end
must inform the front end (mobile or web app) about the exception via the
API. The information must be therefore propagated through all the back-end
architecture layers. After receiving the information, the front end must also
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1. Initial analysis

propagate it throughout its domain logic to the user interface. Moreover, the

[…]

However, there are some instanceswhere the soundness is not affected. In those
instances, the interpreter can carefully use the overwrite mode. An example of
such a situation is a newly created object inside a loop. This object can safely use
the overwrite mode until the end of the loop iteration in which it was created.

The other improvement of the unification mode is specific to the object
unification algorithm. The algorithm’s goal is to set a finite limit on how many
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objects can be created in a loop. Right now, the algorithm does that by unifying
all new objects of the same type. The algorithm is built on the idea that there are
only finitely many classes. However, there are also finitely many CreateObject
expressions inside each loop. So the algorithm can use this fact instead.

This new algorithm is more precise for loops that create the same type of ob-
ject usingmultiple CreateObject expressions. The problemwith implementing
this strategy is that the CreateObject expressions are currently indistinguish-
able. To make them distinguishable, they would, for example, have to contain
some ID.

Generics At the moment, generics are implemented by erasure. In other
words, the analysis ignores them. Therefore, they do not contribute to the
optional type information.

There are two options for how to utilize the type information of generics.
The first one is easier since it can be implemented in the front end, but it is less
precise. The idea is to replace each generic type with its upper bound type. This
approach utilizes only part of the generics since the actual generic types of each
object are still erased.

The second option improves that but requires a support from FIR and the
back end. In this version, the back end creates many child classes for each
generic class. Specifically, it creates one child class for each used combination
of generic types – similarly to how C++ templates work. Each object is then
instantiated from one of these child classes depending on its generic types. The
difficulty of this approach is to correctly create the inheritance hierarchy to
match the generic variance rules.
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The primary goal of this thesis was to design a static analysis that tracks ex-
ception propagation. The intended use case for the analysis is to automatically
document domain exceptions in APIs of back ends written in Kotlin. Using this
analysis will simplify exception handling in the back ends, and therefore it will
save development time and money.

The intended use case puts several requirements on the analysis. The most
important ones are that the analysis must support all Kotlin features and, at
the same time, have high precision. High precision is necessary, especially for
frequently used features like dynamic dispatch and lambda functions.

I researched several existing solutions for the static analysis of exception
propagation. However, I did not find any solution that would satisfy the
requirements mentioned above. The problem is that all those solutions focus
either on purely object-oriented languages or purely functional programming
languages. None of the considered solutions combine these two aspects –which
is necessary to analyze Kotlin programs. Therefore, I based my design only
partially on the existing research. Instead, I primarily relied on general concepts
of static analysis.

The designed static analysis uses an approach called abstract interpretation.
The analysis utilizes the Kotlin compiler to parse the source code into Kotlin
IR. This Kotlin IR is gradually converted into two custom intermediate
representations. The first intermediate representation is more high-level,
and its primary purpose is to make the design more modular. The second
intermediate representation is used to perform the abstract interpretation.

183

Conclusion

In order to create the design, I had to understand the Kotlin semantics well.
Since the analysis uses Kotlin IR, I also had to learn how it works. These two
things are related, and I documented them in this thesis.

As part of the analysis design process, I implemented a prototype which
was the secondary goal of this thesis. I used the prototype to experiment with
different design decisions and ensure the design’s correctness. The created
prototype has extensive test coverage that ensures the prototype’s correctness.
The prototype implements most of the design but not all of it. It also has
some additional limitations, and therefore it cannot be used in a production
environment. I proposed solutions to these limitations as part of the suggested
future improvements. In summary, all goals of this thesis were met.

The completion of this project represented a great challenge for me. The
project was challenging because of its size, complexity, and time constraints.
I learned many new things while working on the project, not only about Kotlin.
My vision for this project was (and still is) that it would become a practically
usable tool. The prototype is not there yet, but I intend to continue improving
it until it is ready.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface
AST Abstract Syntax Tree
BIR Back end Intermediate Representation
CFG Control-Flow Graph
CI Continuous Integration
DDD Domain-Driven Design
DSL Domain-Specific Language
DTO Data Transfer Object
FIR Front end Intermediate Representation
ID Identifier
IR Intermediate Representation
JVM Java Virtual Machine
KSP Kotlin Symbol Processing
TDD Test-Driven Development
UX User Experience
VMT Virtual Method Table
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Appendix B
Glossary

domain exception An exception that is expected as a result of
a domain rule violation.

single-purpose domain exception A domain exception that can be produced by
only one type of domain rule violation.

analysis soundness The analysis presented in this thesis is sound
if it reports all possible exceptions a function
can throw. The precise meaning depends on the
specific analysis.

analysis correctness Complementary attribute to the analysis sound-
ness. The analysis presented in this thesis
is complete if it reports only possible exceptions
a function can throw.

analysis precision A relative expression of howmanymistakes the
analysis makes.

front end In the compiler context, it is the compiler part
that analyzes a source code and converts it to IR.
In this static analysis context, it is the module
that converts the Kotlin IR to FIR.

back end In the compiler context, it is the compiler part
that generates a native code from IR. In this
static analysis context, it is the module that
converts the FIR into BIR.
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intermediate representation A data structure used in compilers and this
static analysis to represent the processed pro-
gram.

Kotlin intermediate representation IR used in the Kotlin compiler.
front end intermediate representation A custom higher-level IR similar to the Kotlin

IR and used mainly by the analysis front end
and back end.

back end intermediate representation A custom lower-level IR used mainly by the
analysis back end and interpreter.

runtime In the context of Kotlin language, it is a set of
libraries that provide some special functional-
ity to the running program. In this static ana-
lysis context, it is a module that provides FIR
declarations for a subset of the Kotlin runtime
and standard library.

interpreter The module of this static analysis that performs
the abstract interpretation.
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Appendix C
Contents of the enclosed CD

MT_Dolnik_Filip_2022.pdf..................................the thesis in PDF
readme.md.......................................description of the CD content
src

prototype........................................the prototype source code
thesis.......................................the thesis source code in LATEX
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