# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Hunka
**Student:** Bc. Filip Dolník
**Název práce:** Analýza toku výjimek v Kotlinu
**Obor / specializace:** Systémové programování
**Vytvořeno dne:** 30. května 2022

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Autor práce řádně až výjimečně analyzoval jazyk kotlin a jeho vlastnosti, navrhnul vhodnou statickou analýzu kódu, kterou pak následně prototypově realizoval. Na závěr provedl vhodné testy spolu s hodnocením aktuální použitelnosti prototypu a řádně shrnul možná vylepšení i plány do budoucna.

### 2. Písemná část práce

100/100 (A)

Již při prvním zhlédnutí práce je budoucí čtenář překvapen rozsahem. Na rozsahu práce se velkou měrou podepsala detailní analýza programovacího jazyka Kotlin, která vychází z autorových, dovolím si tvrdit, rozsáhlých zkušeností. Tato část je zajímavá pro každého, kdo chce pochopit klíčové vlastnosti daného programovacího jazyka. Další části jsou již svým rozsahem více obvyklé diplomové práci. V konečných částech je již patrné, že autor více komprimoval informace, které předává čtenáři. Kvalitu angličtiny nedovedu dostatečně odborně posoudit, nicméně text byl plně srozumitelný a úroveň jazyka vyšší, než má vlastní. Text bych v některých sekcích více doprovodil vysvětlujícími obrázky, tím by se dala zajistit snazší pochopitelnost a v některých ohledech omezit rozsah, který při svých více jak 180 stranách hlavní části textu zcela překračuje očekávání. I přes svůj rozsah neshledávám v práci nadbytečné či nevhodné části.

### 3. Nepísemná část, přílohy

100/100 (A)

Cílem praktické části práce bylo vytvořit prototyp. Autor realizoval experimentálně využitelný prototyp což řádně popsal a zdůvodnil. Obecně se již tento prototyp dá označit za velmi přínosný, a věřím, že pokud jej autor bude dále rozvíjet tak, jak navrhl, stane se

plně využitelným v praxi. Nicméně vzhledem k problematice statické analýzy bude vždy možné výsledné řešení zlepšovat.

#### **4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

100/100 (A)

Výsledek práce autora je plně využitelný v praxi a již nyní přináší nové možnosti. Pro plné využití bude třeba pokračovat s vývojem, ale s tím se počítalo již při zadání, a proto byl cílem jen prototyp. Nicméně spolu s komplexnějším návrhem řešení a spolu s již realizovanou prototypovou částí se jedná o plně využitelné řešení na kterém se dá dále stavět.

#### **5. Aktivita studenta**

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Původně jsme s autorem práce spolupracovali na jiném tématu pro portál DBS. Následně i přes značné rozpracování řešení autor přišel s žádostí realizovat toto z mého pohledu hutné téma, jelikož by mu realizace velmi usnadnila denní práci v jeho zaměstnání. V realizaci tématu byl následně velmi aktivní o čemž vypovídá i samotný výstup.

#### **6. Samostatnost studenta**

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Samostatnost autora byla příkladná.

#### **Celkové hodnocení**

100/100 (A)

Vzhledem k množství odvedené práce, kterou dokládá i rozsah textu je těžké autora hodnotit jiným než plným počtem bodů. Jako vedoucí bych s jistou dávkou humoru vytkl rozsah textové části práce, kterou bylo velmi náročné kompletně vstřebat pro napsání tohoto posudku. Nicméně i text byl pro mě jako čtenáře i se svým rozsahem obohacující, a proto nemám co reálně vytknout. Rád bych podotkl, že výsledek přesahuje práci diplomovou a celkově jsem překvapen množstvím odvedené práce. Proto navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně a jako vedoucí tímto autora práce chválím.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Aktivita studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### **Samostatnost studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.